Crassum Paribus habet, Libyco

iacet aquare Magnus,

H 7

Tertius

*Tertius ingrati perfudit san-
guine Romam,*

*Et quasi non posset tot tellus ferre
sepulcra,*

*Diuisit cineres. hos gloria reddit
honores.*

Iam ex illis magnis, quorum pro-
eliuius est vitia quam virtutes re-
perire, quem existimem felicem?
quem magnū? nihilo magis quam
illos quos sceptrō & chlamyde sce-
na vestit, cū cothurnati ince-
dunt. Simul enim exierunt, exal-
teantur, & ad staturam suam con-
ditionemq; redeunt. cecinit hoc
Poëta:

*Grex agit in scena mimum: pater
ille vocatur,*

*Filius hic, nomen diuitis, ille re-
ner.*

*Mox vbi rideudas inclusit pagina
partes,*

*Vera redit facies, dissimulata
perit.*

Idem de illis cogitandum, quos
honores in altiore fastigio posue-
runt.

tant. nemo maior est, licet Apenninum calcauerit. & quis prudens statuam basi metitur? pumilio parvus est, licet in Alpibus steterit. & Colossus magnitudinem seruat, licet Oceano confepultus iaceat. & verò semper in edito stat excelsus animus, licet in puteo cum Iosepho & Daniele confepultus iacuerit: nec exsurgit in plantas, nec summis ambulat digitis, eorum more qui mendacio staturam adiuuant: contentus est enim magnitudine sua, cum eò creuerit, quò manum fortuna nulla porrigit.

Et vis ex vero scire qualis quisque sit? fac quod equum empturus, quod asinum; stratum iubet solui: quod mancipium, vestimenta detrahit, ne qua corporis vestita vitia lateant. ita è montibus ornamenta ipsa suspecta sunt. Si crus, si laudatur brachium aut pectus, videre vis, & nudari etiam optas, ne fallaris. Idem in illis magnis quos

quos supra turbam lectica suspen-
dit, cogita. Omnium enim isto-
rum personata ac bracteata felicitas
est. Contemnes, si spolianeris: disces
que, sub ista tenui dignitatum veste
quantum mali lateat. Honores orna-
tumque; reliquaque fortunę mendacia
sepone. intus considera, animum
intuere: videbis suo an alieuo sit
magnus. Si sciat sua nihil interesse,
pauper an dives viuat, inter amicos
an in exilio vitam degat, patriam
an peregrinum calcet solum, laudatus
an contemptus viuat, anima per os
an per iugulum exeat, febris an laqueus
fauces elidat, podagra an carnifex
pedes excruciet, pleurisis an ensis
latera fodiat, ignis an pestis viscera
depascatur, angina an ferrum spiritum
iugulumque petat. Si cum denuntiata
fuerint tormenta, venena, vincula,
exilia, carnifex, securus audiat,
& dicit confidenter, Parauit ad hæc
animum, & cogitando leuia feci;
pręcogitati enim mali

F
mali
sibi
eund
stuer
est,
Qu
Qu
N
Maio
mam
baue
curim
scire
cogit
gna d
in illa
Quoc
ignib
hoc q
ruent
mana
bulla
nimb
nebul

mali mollis ictus venit. Qui si par
sibi in omni rerum statu sit, siue se-
cundo cursu vita procedat, siue flu-
ctuetur per aduersa, magis ille
est,

*Quem neq; pauperies, neq; mors,
neque vincula terrent,*

*Qui spatium vitæ extremum inter
munera ponat*

Natura:

Maiores, si ante mors abstulit ani-
mam, quam vel latum crimen tur-
bauerit, quiq; eodem vultu se-
curim excipiet & aurum. Et vis
scire quid sit magnum? mortem
cogita. Illa te humilia iuxta ac ma-
gna docebit. Non potes errare, si
in illam horam oculos conieceris.
Quod enim cera fornacibus, quod
ignibus niues, quod fumus vento,
hoc quidquid magnum morte ir-
ruente. honor & gloria & laus hu-
mana sub mortis telo, quid nisi
bullæ concharum ludi? quid nisi
nimbi Aquilone pulsæ? quid nisi
nebulæ sole dispersæ? sceptræ &
diade-

diademata, tiara & purpura, au-
 rum & gemmae morte premen-
 te, quid nisi arundo fluctu concus-
 sa, quid nisi stipula igne decocta?
 quid nisi vilis verruca terra? ho-
 norum printa, dignitarum summa,
 gloriarum augustissima, morte
 minante quid nisi folium perflan-
 te Borea? quid nisi vitrum saxis il-
 lisum? quid nisi foenum flamma-
 rum pabulum? maiorum nomina,
 Romulidum genus, aut sanguis re-
 gius, quid nisi spuma Oceano na-
 ta? quid nisi fungi egeries terra?
 quid nisi pluma sparsa per aëra?
 Et in heremus his tamen, tanquam
 ferre per fruituri, victuri semper; in-
 sequimur, tanquam possessuri aeter-
 num: possidemus, tanquam nun-
 quam destituendi. Nec ignorare
 interim possumus quam celeri haec
 diffugiant pede. & exempla nos-
 docent aliena, domestica, omnia
 xui. ut merito madeamus lacrymis
 super insana temeritate nostra,
 dum caeco fatuoque ruimus impetu

in hæc vana, rebus inania : in his
fugacibus, dubiis, fallacibus æta-
tem perimentes, in his quæ nos
plurimum præcipitant in flammis
nullo fletuum oceano restinguen-
das, nullo diluendas : cum ca-
dent nil auxiliaturæ preces, fluent
nihil opitulaturæ lacrymæ, trahen-
tur non iuuatura suspiria, mitten-
tur non profutura vota : irritum ni-
mirum in omnibus & frustratorio
conatu, sera poenitudine.

Quod si qua in nobis prudentia,
si qua non iniqua rerum estimatio;
reuocemus ad incudem, res omnes
seculi huius & futuri magnas. mit-
tamus in stateram honores, & quæ-
cunque hic optanda, regna, impe-
ria, orbem denique totum. In al-
teram non dico quidquid sæculi
futuri, sed æui illius infimum. Fe-
stucam illa arbitraberis, hæc mon-
tem, ipsosque Pyreneos saltus :
ita pondere hæc suo excutient
quidquid in aduersa parte sæ-
culi huius fuerit, tanquam
folium.

folium quod vento rapitur. & cō-
fer, si audes, opes cum opibus. ege-
stas mera, pauperies ipsa opes sunt
nostrę, aurum scoria, gemmę sili-
quę, regna calx, imperia stabula,
honores sterquilinia calcanda pe-
dibus, si cum cęlestibus in certa-
men veniant.

Quod si tempora metiaris: fru-
stra momentanea componis eter-
nis. Si res ipsas, quid magna ap-
ud hominem esse magnum? nam
& ipse apud quem nomen conse-
quutus es, quantus est? fulger tiara,
diademate, sceptro? quid si eadem
nocte arripiant animam illius qui
in Euangelio dicitur aut Baltasaris
tyranni? quid si tuam? quantus e-
ris? noli te metiri alieno ore aut
calamo. fraudis plena mensura hec
est. simul ac perierit cui inniteba-
ris tanquam arundini fluctibus
quassatę, vento raptę, nullus eris.
magnus fors audies, quamdiu fa-
uonius ille aspirabit. Spiracula re-
misit? e gigante pumilio natus es.

Ita luditur in humanis: alternis
tandem fluctibus iactamur, depri-
mimur, tollimur, mergimur. irre-
spirabile depresso profundum est.
Intuere dein propius rerum vices.
quàm pauci dignitatem cum mor-
te finierunt? quàm multi ante mor-
tem ab illa destituti? quàm multis
ipsa dignitas monumentum fuit?
ut vnde sperauerant incrementa,
& apud posteros famam, apud præ-
sentes admirationem, apud ami-
cos laudem, inde & decremента
nata, & fame vitia, & inuerecunda
conculcatio, ne fide,

*Fortuna vitrea est, dum splendet,
frangitur.*

Quòd si tamen magna & ex-
celsa delectant, quin alterius vite
deligis magna, certa & falli ne-
scia. Potes de facili. & minor in
his quàm in illis sudor. Potes a-
pud Deum magnus esse, illius ore
laudari, illius manibus decora-
ri: quid humana venaris? po-
tes diademate cingi æterno: quid
seruis

seruis perituro? potes purpura ve-
 stiri perennatura; quid famulari
 labanti? potes sceptro donari ce-
 lorum; quid ancillaris terreno? po-
 tes auro gemmisque lucere eter-
 nis; quid ambis huius eui, fors cras,
 fors hodie, fors hoc momento ra-
 piendis? potes eternum audire
 magnus; quid magnitudini in-
 eumbis hic demetendæ? Aut non
 Deus tibi quocunque Regum ac
 Imperatorum maior, potentior
 est? quid humanam aucuparis gra-
 tiam, cum possis diuinam? aut à
 quo sperare maiora potes? illius te
 famulatu dede. si à sæculo hoc aut
 homine potes; illis serui. sin à Deo;
 quid in mundi partes transis? non
 quidquid creatum, ab ipso fluxit
 Deo? à quò igitur certius etiam
 peritura sperare quàm ab omnium
 cõditore potes? è cuius manu tan-
 quam à filo pendent hæc omnia
 in nihilum redigenda, in primor-
 diale chaos, si manum ille velat
 momentum retraxerit, si subde-
 xerit